
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n° 92 del 06/09/2024 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA     

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE

 

Oggetto: Gestione delle banche dati 
monitoraggio degli interventi finanziati con i fondi comunitari e nazionali 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 
D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore d
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti 
informatici a disposizione, 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, 
con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2
Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Cal
Messina e dei loro rispettivi comprensori

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/20

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA     
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

LIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO

N. 92 DEL 06/09/2024  

Gestione delle banche dati - Individuazione del servizio di attività di supporto in materia di 
monitoraggio degli interventi finanziati con i fondi comunitari e nazionali 

il giorno sei del mese di settembre, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 
D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti 

il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

; 

lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, 
con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di 
Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
missario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

itorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 

nclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

------------------------------------------------------------------------ 

 pag. 1/2 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

ORDINARIO 

Individuazione del servizio di attività di supporto in materia di 
monitoraggio degli interventi finanziati con i fondi comunitari e nazionali –– NOMINA RUP. 

l Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 
D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al 

el Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti 

lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, 
011 e approvato dalla Giunta Regionale di 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
tagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

itorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 

atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 

nclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 92 del 06/09/2024 pag. 2/2 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

************* 

VISTA la nota a firma del Dirigente Area Tecnica Ing. Eugenio Pollicino prot. n. 13337/2024 con la quale è 
stato proposto di conferire un incarico di supporto in materia di monitoraggio dei lavori pubblici e degli 
interventi finanziati con fondi comunitari e nazionali, individuando quale RUP ai sensi dell’art. 15 
dell’allegato I.2 del Codice degli appalti di cui al D. Lgs 36/2023 il RUP il funzionario Ing. Maurizio D’Urso; 

CONSIDERATO che il Consorzio di bonifica 9 Catania è stato individuato quale Stazione appaltante 
qualificata e soggetto attuatore in numerosi lavori pubblici finanziati con fondi comunitari e nazionali di 
notevole importanza strategica per il raggiungimento di compiti istituzionali con finalità di pubblico 
interesse; 

CONSIDERATO che i progetti finanziati necessitano di un monitoraggio costante e di un aggiornamento 
costante sui portali e sulle piattaforme dedicate ai controlli di primo e secondo livello ai fini di raggiungere il 
livello di rendicontazione richiesto in fase di rendicontazione degli interventi sia sotto l’aspetto procedurale 
sia sotto l’aspetto finanziario; 

RITENUTO di accogliere la proposta del Dirigente Area Tecnica Ing. Eugenio Pollicino prot. n. 13337/2024; 

CONSIDERATO che la spesa necessaria, quantificata nel triennio 2024-2026 in complessivi € 24.000,00  
rientrante nei quadri economici dei lavori finanziati, all’interno delle somme a disposizioni di questa 
Amministrazione, potranno quindi agevolmente essere recuperate senza gravare la cassa consortile; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 adottato con Delibera consortile n. 44 del 17/05/2024 
ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 4217/2024; 

CON il consenso del Vice Direttore; 

 
DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Eugenio Pollicino acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 13337/2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI INDIVIDUARE pertanto servizio di supporto in materia di monitoraggio dei lavori pubblici e degli interventi 
finanziati con fondi comunitari e nazionali, con adeguata competenza e professionalità per la gestione delle 
banche dati quali CARONTE – SIMONWEB – BDAP/MOP – KRONOS – PNIISSI – PSR – INVITALIA – PNRR e 
similari; 

DI NOMINARE l’Ing. Maurizio D’Urso, funzionario dell’Ente, RUP ai sensi dell’art. 15 dell’allegato I.2 del 
Codice degli appalti di cui al D. Lgs 36/2023 per l’espletamento della procedura di affidamento del servizio in 
argomento; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera all’Ing. Maurizio D’Urso per il seguito di competenza; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Gaetano PUNZI) (Dott. Calogero FERRANTELLO) 

 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
33

37
 d

el
 0

6/
09

/2
02

4






		2024-09-06T10:58:08+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-09-06T10:58:35+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




